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Anotace

Setkání s Ukřižovaným je konstitutivním bodem spirituality svatého Františka

z Assisi. Cílem této práce je hlouběji pochopit Františkovo vnímání kříže. To má být

přiblíženo prostřednictvím ikony ze San Damiana a dalších okamžiků ze života

assiského světce.. Františkova zkušenost s Ukřižovaným bude zasazena do náležitého

kontextu: teologie kříže je zakořeněna především ve velikonočním tajemství Ježíše

Krista. Toto poznání je prohlubováno v životě prvotní církve a skrze obohacující

dějinné zprostředkování může jeho plody zakoušet i chudičký z Assisi. V ústřední části

uspořádáme za pomoci nejnovější literatury klíčové materiály pro studium Františkova

vztahu k ukřižovanému Kristu, obsažené ve Františkánských pramenech. Práce tak

poskytuje komplexní pohled na jeden ze zásadních momentů Františkova obrácení.
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Abstract

The encounter with the Crucified is the constitutive element of the spirituality of

Saint Francis of Assisi. The objective of my thesis is finding the deeper understanding

of Francis´ perception of the cross. The topic should be elucidated by the San Damiano

Cross Icon and other moments of the Saint of Assisi´s life. The study of Francis´

relation to the cross will be put into an appropriate context: the theology of the cross is

mainly ingrained in the Jesus Christ´s Mystery of Easter. This knowledge is deepened in

life of the Early Church and, through the enriching epoch-making interposition even the

“poor little” of Assisi may experience its fruits. In the fundamental part of the text I will

organize the key materials for the study of Francis´ relation to the crucified Christ

contained in the franciscan sources with the help of the newest literature. Therefore the

thesis will offer a complex view to one of the crucial moments of Francis´ conversion.

Keywords

Saint Francis of Assisi, San Damiano, icon, cross, theology of the cross, The

Crucified, history of the cross, speaking cross, franciscan sources, St. Paul,

St. Bonaventure

Počet znaků (včetně mezer): 177 788

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval především panu doc. RNDr. ThLic. Karel

Sládek, Ph.D. za to, že se ujal s otevřeností a vřelostí mé diplomové práce. Vážím si

cenných rad, které této práci dodaly celistvost a posunuly ji správným směrem. Velký

dík patří také celé mé komunitě bratří, kteří mi s ochotou poskytovali čas, klid

i všemožnou podporu aby toto dílo mohlo dojít do zdárného konce. Zvláštní dík v tomto

případě patří mému magistru br. Bonaventurovi, který se mi stal jakýmsi diplomovým

trenérem a učitelem. Vzhledem ke své dyslexii zde nemohu zapomenout také na ty,

kteří si přečetli pozorně celou práci a byli mi tak nápomocni při korekci textu. Veliký

dík tak patří hlavně Lucii Šobáňové, Zuzaně Anežce Rebcové a Josefu Týnovskému.

Všem, kteří mi věnovali svůj drahocenný čas, dobré rady a své modlitby, upřímné Pán

Bůh odplať.

Obsah

Úvod ............................................................................................................... 9

1. Biblický pohled na kříž....................................................................... 12

1.1. Kříž a ukřižování v období Ježíše z Nazareta ............................. 12

1.2. Pojetí kříže v evangeliu podle Jana ............................................. 14

1.3. Teologie kříže v pavlovských listech .......................................... 16

2. Ikona Ukřižovaného ze San Damiana ................................................ 20

2.1. Geneze v zobrazování ukřižovaného Boha ................................. 20

2.2. Ikona jako medium ...................................................................... 28

2.3. Ikona san damianského kříže ...................................................... 44

3. Svatý František před křížem v San Damianu ..................................... 57

3.1. První zmínka o setkání s Ukřižovaným ....................................... 58

3.2. Starší prameny ............................................................................. 60

3.3. Ostatní prameny .......................................................................... 65

3.4. Shrnutí ......................................................................................... 73

4. Závěr ................................................................................................... 75

Seznam použitých zkratek ............................................................................ 78

Seznam literatury .......................................................................................... 79

Přílohy .......................................................................................................... 84

9

Úvod

Tato práce se primárně zabývá ikonou ukřižovaného Krista z kostelíka v San

Damianu. Jedná se o dílo z konce 12. století, které je v současné době uchováváno

v postranní kapli baziliky svaté Kláry v Assisi. Jeho důležitost spočívá zejména v roli,

kterou sehrálo v životě svatého Františka z Assisi. Ten v době svého obrácení trávil

dlouhé chvíle na modlitbách a právě před křížem ze San Damiana došlo jeho volání

odpovědi. Když prodléval před touto ikonou v usebrání, uslyšel – jak říká legenda –

Boží hlas, jenž nadobro změnil jeho životní cestu: „Františku jdi a oprav můj dům.“

Tato událost měla ve Františkově životě zcela zásadní význam a těsně se tak pojí

i s počátkem „nového“ proudu spirituality, který ovlivňuje tisíce lidí po celém světě až

dodnes. Cílem práce je tedy poskytnout komplexní pohled na jeden ze zásadních

momentů Františkova obrácení.

Co se pramenů týče, tak v českém jazyce nenalezneme k tomuto tématu ucelenou

publikaci a bohužel i česká odborná františkánská literatura přinejmenším zaostává za

zahraniční. Obecně nejpřínosnějším zdrojem jsou v tomto smyslu úvody kapucínského

bratra Bonaventury Štivara v jeho vydání Františkánských pramenů a našeho tématu se

pak dotýkají také skripta vyučujících na Institutu františkánských studií.1 Pro českého

čtenáře je dále dostupný slovenský překlad knihy Tomasze Jacka Ikona kríža zo San

Damiana z roku 2004, která je však v mnohém inspirována italskou publikací

kapucínského bratra Marca Picarda L´icona del Cristo di San Damiano pocházející již

z roku 1989. Obě tyto publikace se zaměřují primárně na popis samotného kříže a na

jeho výklad, avšak informace o tom, jakou roli sehrál kříž ve Františkově životě, nebo

jak komplikovanou cestou musel nejprve motiv ukřižování projít, nejsou blíže

rozvinuty.

Toto téma se budeme snažit zpracovat ve třech krocích: Samotná skutečnost

ukřižování Ježíše z Nazareta; zobrazení této události na ikoně ze San Damiana; a

Františkovo setkání s Kristem skrze tuto ikonu. Každá z těchto částí má své specifické

prameny a metodu.

Naše zkoumání začneme od události ukřižování Ježíše z Nazareta. Půjde tedy o stať

biblickou. Pokusíme se přiblížit, čím byl instrument kříže v dobovém kontextu, a jak na

1 Jedná se především o díla S.M. Mgr. Ludmily Pospíšilové OSF a S.M. Lucie Cincialové Th.D.,
SMFO, které jsou dostupné také na internetu: [2019-01-29]. <http://www.frantiskanstvi.cz/>.
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tuto krutou smrt reagovali svatopisci Nového zákona. Zvláštní pozornost budeme

věnovat evangeliu podle Jana, neboť právě toto svědectví bylo hlavním podkladem pro

výtvarné zpracování sandamianského kříže. Pro ucelený obraz Kristovy výkupné oběti

se také zastavíme nad teologií kříže v listech svatého Pavla. V této části budeme čerpat

zejména z Úvodu do Nového zákona Petra Pokorného a z hesla „σταυρος“ ve

slovníku TDNT.

Druhá část bude pojednávat o samotné ikoně kříže ze San Damiana. Křížem se

budeme nejprve zabývat jakožto uměleckým dílem, aby se ukázalo, že daná forma

vyobrazení Boha, ukřižovaného na dřevu kříže, je plodem tisíciletého vývoje. Pro tuto

část byla nejcennějším zdrojem publikace Starokřesťanská antická ikonografie

a zobrazování Ukřižovaného od Josefa Cibulky, doplněná o novější poznatky. Poté

nahlédneme do světa ikon, které skrze svou propracovanou techniku, rukopis

a hlubokou teologii propojují svět pozemský se světem nebeským. Zde byly největšími

pomocníky díla od jezuity Egona Sendlera Ikona – Obraz neviditelného a Christopha

kardinála Schönborna Ikona Krista. Celá druhá část bude uzavřena podrobným popisem

a výkladem konkrétní ikony kříže ze San Damiana. Zde bylo čerpáno z již zmiňované

publikace Tomasze Janka Ikona kríža zo San Damiana a doplněno o poznatky z knihy

Milvy Bollati Francesco e la croce di S. Damiano. Posledně zmíněná kniha je

širokosáhlou studií obsahující nejen precizní dokumentaci z posledního restaurování

damianského kříže, ale také tento kříž začleňuje do hagiografického rámce Františkova

života s odkazem na jednotlivé legendy. Poslední věta její knihy by mohla být i mottem


[…]


setkání, kdy došlo k průniku světa pozemského se světem duchovním.

Ikona z kostelíku svatého Damiana bývá datována do druhé poloviny dvanáctého

století. V nynější době se nachází v kostele svaté Kláry, kam se dostala již v šedesátých

letech století třináctého. Přes to, že se nejedná zdaleka o největší a nejhonosnější ikonu

kříže své doby, je její řeč osobitá a jednoduchým způsobem dokáže sdělit hloubku

209 Viz pozn. 56
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evangelní zvěsti. Do středu kříže je umístěna postava triumfálního Krista, ukřižovaného

a zmrtvýchvstalého, obklopená zástupy andělů a nebešťanů, jejíž zářící probodené tělo

se stává zdrojem světla pro všechny, kdo hledají cestu do nebeského království. Na

desce kříže figuruje rovněž veliké množství světců, z nichž každý nese určité poselství a

svým vlastním způsobem odkazuje na centrální postavu Krista. Nejinak je tomu i

s četnými symboly a užitými barvami, které mají za úkol vyzdvihnout význam tajemství

Ježíšovy smrti a vzkříšení.

Tento kříž proslul zejména díky své roli, kterou sehrál v obrácení svatého Františka

z Assisi. Je velice zajímavé sledovat, jak se liší podání jednotlivých hagiografů a jak

postupem času bývá události Františkova setkání s Ukřižovaným věnováno více a více

místa a přibývá i množství legendárních prvků.

Ve Františkových spisech nalezneme na jeho rozhovor s Ukřižovaným jen letmé

narážky. Kromě Odkazu je zde význačná zejména Modlitba před křížem, která bývá

s touto událostí tradičně spojována.

První životopis od Tomáše z Celana se o tomto setkání rovněž zatím explicitně

nezmiňuje. Nalezneme zde pouze zmínku o tom, že František před svým definitivním

obrácením prodléval na modlitbách a poté „vstal, posílil se znamením svatého kříže“

(FF 333) a jeho následný život se od této chvíle radikálně změnil.

S první zprávou o rozhovoru Františka s Ukřižovaným se tak setkáme až v Legendě

tří druhů. Kristus osloví Františka: „Františku, což nevidíš, že se můj dům rozpadá? Jdi

a oprav jej.“ (FF 1411) A František je ihned hotov tento pokyn naplnit a chopí se práce

na opravě rozpadajícího se kostelíka. Již samotní hagiografové upozorňují na nesprávné

pochopení, kterého se František dopustil, když začal opravovat konkrétní kostelík San

Damiana, ačkoliv Kristus jej ve skutečnosti v této chvíli pověřil obnovením celé církve.

V posledních studiích se objevila myšlenka, že František nahlédne skutečný význam

těchto slov právě skrze setkání s Inocencem III. Teprve papežův sen o hroutící se

lateránské bazilice dá Kristovu pokynu nový interpretační rámec, díky němuž je

František schopen pochopit pravý význam Spasitelových slov. V Legendě tří druhů také

nalézáme motiv, který dále přeberou ostatní legendy. Anticipací přijetí stigmat na hoře

La Verna je zde zmínka o zranění Františkovy duše, jež obdržel při setkání

s Ukřižovaným v San Damianu.

V další legendě – v Druhém životopisu Tomáše z Celana – se již dočteme více

o Františkově vnitřním prožívání tohoto rozhovoru. Tomáš sice říká, že František „sám
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pro tuto změnu nenalézal slov“ (FF 593), avšak sám ji popisuje velice vzletnými

a působivými obrazy.

Svatý Bonaventura pak ve svých oficiálních legendách představuje Františka

v podobě, která legendární prvky ještě znásobuje. Zdůrazňuje zázračnost okamžiku

rozhovoru: František pláče, jeho mysl se nachází ve vytržení a Kristův trojnásobně

opakovaný příkaz slyší „tělesnýma ušima“ (FF 1038). Pro vystižení své hluboké úcty

vůči zakladateli řádu využívá svatý Bonaventura všechen svůj teologický um. Zdá se, že

dokonce systematicky uspořádává své legendy podle sedmi vidění kříže, čímž se snaží

propojit události kolem damianského kostelíka s vrcholem Františkova ztotožnění

s Ukřižovaným na hoře La Verna. František se tak v Bonaventurově pojetí stává

„slavným vlajkonošem kříže“ (FF 1224), což je titul, který v pozdější tradici doroste do

označení světce jakožto druhého Krista „alter Christus“ (FF 1835).

Je tedy zřejmé, že se ikona ze San Damiana stala pro Františka zásadním bodem jeho

životního obrácení a svůj význam neztrácí ani dnes. Její sdělení je a bude stále aktuální,

podobně jako je tomu u evangelií, ze kterých ostatně vychází. Stává se tak vyjádřením

pramene spásy, který vytryskl z boku probodeného Krista na kříži. Sandamianská ikona

nikdy nepřestane promlouvat k tomu, kdo se do ní zahledí s upřímným a pokorným

srdcem. Takovému pozorovateli se může stát ukazatelem na cestě, zrcadlem svědomí

a oknem do nebeského království.
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Přílohy

1. Ikona kříže ze San Damiana: Celek [1a]

Ikona kříže ze San Damiana: Polocelek [1b]
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2. Kříž Alberto Sotio

3. Giotto di Bondone: Svatý František se modlí před křížem ze San Damiana.

86

4. Giotto di Bondone: Jesličky z Greccia.

5. Giotto di Bondone: Potvrzení stigmat.
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6. Ikona kříže ze San Damiana: Detail medailonu Nanebevstoupení Páně.

7. Ikona kříže ze San Damiana: Detail pravý bok.
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8. Ikona kříže ze San Damiana: Detail levý bok.

9. Ikona kříže ze San Damiana: Detail spodku kříže.[9a]

Ikona kříže ze San Damiana: Detail kohout.[9b]
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