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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Předložená práce už od samotného úvodu prozrazuje velkou poctivost autora, s níž se snažil
prostudoval každou oblast, která podle něj souvisí se zvoleným tématem. Text přitom
předpokládá čtenáře, který s tématy zatím nebyl obeznámen, proto diplomant pečlivě staví
jednotlivé kapitoly s využitím všech (někdy i velmi základních) dostupných informací, aby
vytvořil komplexní obraz spirituality kříže tak, jak se formovala v životním příběhu Františka
z Assisi. Důležitým mezníkem je podle autora diplomové práce zejména epizoda z biografie
světce, která popisuje dopad konkrétní duchovní zkušenosti, která úzce souvisí s ikonou
ukřižovaného Krista, jež se nachází v kapli sv. Damiána u Assisi.
Práce dostála cíli, který si vytyčila, i když právě snaha nabídnout informace ke všem okruhům
souvisejících témat jí podle mého názoru zbytečně přetěžuje. Pokud by šlo o text, který je
určený širokému publiku, dlouhé exkurzy do biblistiky, dějin spirituality a umění by tu mohly
mít svoje místo. Odkazy na paralely mezi zobrazováním Krista a mezopotámskými,
egyptskými a řeckými výtvarnými motivy, podobně jako vylíčení konstantinovského obratu
na s. 21-23 považuji za nadbytečné vzhledem k hlavní linii práce. Autor si klade určitě
podstatné, ale velmi široce zaměřené otázky, na které nejde nabídnout na vyměřeném prostoru
dostatečně podloženou odpověď.
Jako příklad bych tu uvedla podle mého názoru jednu z nejproblematičtějších formulací
celého textu, kterou najdeme na s. 20: diplomant předesílá, že se mj. pokusí odpovědět, zda je
možné, aby skrze ikonu k lidem promlouval Bůh. Pokud by totiž chtěl nabídnout opravdu
fundovanou odpověď už jen na tuto otázku, musel by k tomu nasměřovat celou strukturu své
práce – ta si však v úvodu klade jiný cíl. Tato roztříštěnost na úrovni „dílčích“ záměrů
jednotlivých podkapitol práci neprospívá. Práci by tedy prospěla určitá „očista“ od oněch
sebraných dat a údajů, které se přímo nevztahují k hlavní linii práce.
Nevím také, zda by nebylo možné popřát naopak více prostoru oné spirituální části, protože
kunsthistorické prvky se mi zdají téměř převažovat nad spirituální teologií. Trochu nejasně
pak působí i přechody mezi historicitou a legendárním zpracováním některých událostí
(zejména v podkapitole, která popisuje vznik tradičních františkánských modliteb). Právě v
kapitole věnované spiritualitě mám také několik okrajových poznámek: na s. 63 v pozn. 178
se píše o mystické cestě pseudodionýsiovské tradice, kde je namísto klasického třetího stupně
spojení/sjednocení s Bohem použit výraz následování – proč? U Františkovy modlitby před
křížem (s.64) se překládá výraz commandamento také trochu nezvykle jako nařízení (namísto
přikázání), čímž ale trochu zaniká odkaz na Ježíšovo přikázání lásky. Jde ovšem o drobnosti k
diskuzi.
Přes uvedené dílčí výhrady práci doporučuji k obhajobě.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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